
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS 

Chefia do Gabinete - CG  ................................................................................ 01 

                                                                                                      

      PORTARIAS 

 

PORTARIA N.º 064, de 23 de janeiro de 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação de representante do Fundo Municipal de 

Assistência Social (FMAS); Defesa Civil; Desenvolvimento; Da Infância e do 

Adolescente, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

 

Art. 1º – Nomear GEORGETE ALVES DOS SANTOS, inscrito(a) no 

CPF/MF sob o nº 417.831.233-20 e cédula de identidade sob o nº 

000074465497-1 - SSP/MA, como representante do: 

I- Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS); 

II- Fundo Municipal de Defesa Civil ; 

III- Fundo Municipal de Desenvolvimento;  

IV- Fundo Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e 

do Adolescente. 

 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas 

seus efeitos retroagem a data de 01 de janeiro de 2025. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 23 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. 

WALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 065, de 23 de janeiro de 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação de representante Do Fundo De Manutenção E 

Desenvolvimento Da Educação Básica E Valorização Dos Profissionais Da 

Educação FUNDEB, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

 

Art. 1º – Nomear HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, 

inscrito(a) no 

CPF/MF sob o nº 810.503.643-68 e cédula de identidade sob o nº 

073588297-5 - 

SSP/MA, como representante do: 

I - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - 

FUNDEB; 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas 

seus efeitos retroagem a data de 01 de janeiro de 2025. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 23 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 066, de 23 de janeiro de 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação de representante Do Fundo Municipal de Saúde, e 

dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

 

Art. 1º – Nomear DEBORAH MENDES CALVET, inscrito (a) no 

CPF/MF sob o nº: 048.503.843-90, portador (a) da Cédula de Identidade 

nº: 13597382000-4 GEJUSCE-MA, como representante do: 

I - Fundo Municipal de Saúde; 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas 

seus efeitos retroagem a data de 01 de janeiro de 2025. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Icatu/MA, 23 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 067, de 23 de janeiro de 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Secretária Municipal de Cultura, e dá outras 

providências. 

QUINTA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão de Secretária Municipal de 

Cultura, CLAUDIA MARIA LOUREIRO ROCHA PINHEIRO, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 460.791.733-87 e cédula de identidade 

sob o nº 094388798-4 - SSP/MA.  

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas 

seus efeitos retroagem a 01 de janeiro de 2025. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 23 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 068, de 23 de janeiro de 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação de farmacêutico 

hospitalar, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão de Farmacêutico 

Hospitalar, lotado no Hospital Municipal de Icatu, DOURIVAL 

OLIVEIRA LOUREIRO COSTA FILHO, CRF/MA 3249, inscrito(a) 

no CPF/MF sob o nº 652.718.073-04 e cédula de identidade sob o nº 

244294941 - GEJUSPC/MA. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas 

seus efeitos retroagem a 01 de janeiro de 2025. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 23 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                      SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

SUMÁRIO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 02 

 

      TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 003/2025. 

 

Ratificamos a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a despesa 

abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal 

14.133/21, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, do 

mesmo diploma legal. 

 

OBJETO: Adesão a ata de registro de preços para contratação de pessoa 

jurídica especializada na prestação de serviços para locação de veículos para 

atender as  necessidades da Câmara Municipal de Icatu - MA. 

 

PROC. ADM. N.º  013/2025; 

 

EMPRESA:  MASTER LIMPEZA URBANA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

LTDA;  

 

CNPJ Nº: 03.636.546/0001-21; 

 

ENDEREÇO: Av. Gonçalves Dias, Nº 544, Centro, São José de Ribama,  

CEP 65.110-000; 

 

VALOR:   R$ 98.371,08 (NOVENTA E OITO MIL E TREZENTOS E 

SETENTA E UM REAIS E OITO CENTAVOS). 

 

DOTAÇÃO:   
            

Unidade: Câmara Municipal de Icatu 

Funcional: 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento da 

Câmara Municipal 

Natureza: 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros PJ 

SubElemento: 99 - Outros serviços de terceiros PJ 

Fonte: 1.500 

 

Icatu – MA, 23 de janeiro de 2025. 

 

Robert dos Santos Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Icatu -MA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 23 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 

 
 


		2025-01-23T19:15:51-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-23T19:16:13-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-23T19:16:29-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




